Poitiers en téte de son Histoire, on s’apergoit qu'au licu d’étre le premier,
il est au contraire le dernier en date des quatre diplomes relatifs a la
fondation; il les résume et les confirme. )

(1) Sur le personnage, voy. Paul Meyer, Romania, t. VII (1878), p. 161-235;
Longnon, Revue historique, t. VIII (1878), p. 241-279.

) « Et, ut defensionem et tuitionem ordinis et religionis suee perennem
haberent atque devotionis nostree fructus perpetuo maneret, sacratissime
atque reverendissimz Urbi et loco ubi beatorum Petri et Pauli apostolorum
»terna memoria celebratur, decerneremus, subderemus, atque dominationi
sanctissimi pontificis Urbis ipsius committeremus, ut videlicet dispositionem
sive statum ipsorum ecclesiastica pietate et firmitate idem pontifex ordinaret;
ita tamen ut nulli unquam ea beneficiario dono concederet, nisi ipsis quibus
testamentaria largitione consulentes nos ipsi concedendum ipsi signavimus
ot inferius heec eadem scriptura signabit » (p. 500, col. 2).

(3) « Heee itaque venerabilia servorum Dei domicilia una cum Deo ibi ser-
vientibus sive servituris,vobis,beatissime pontifex, successoribusque vestris
propter reverentiam beatorum Apostolorum, quorum locum et vices sortiti
in Christi ecclesia tenetis, tota ante Deum animi devotione commendamus,
subdimus, et ad disponendum nostri desiderii votum stabiliter... perpetuo
committimus, ut ea... gubernare, tutari et defensare dignemini...; ut vide-
licet de rebus nostris... servi Dei vel sanctimonialium congregatio, de vestra
benedictione semper pendens..., licite disponant, regulariterque sub suo
jure per vos tutati et defensati vivant, nemini quidquam preater charitatem
debentes, nulli nisi principi Apostolorum vicariogue ejus in servitio obnoxii»

(pag. 501, col. 1 et 2).

Lettre de Gérard
de Roussillon
a Nicolas I°r.
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les gouverner, les protéger et les défendre..., dle lle ma
que les moines et religieuses de ces monastéres, p aoésmh;:m
patronage (de vestra benedictione semper pendefw), v1vemgp.v'_ rxé
conformément a la régle (regulariter sub suo Jjure), prot?g?setde-
fendus par vous (per vos tutati o (le/ensau),‘ ne devant .rlgn a per-
sonne, si ce n'estla charité chrétienne, et n'étant soum;sti:'mt‘,unq
redevance envers personne, si ce n’est envers I’apdtr:e Pmrreet
son vicaire, nulli nisi principi apostolorum vicarioque ejus in serpi-
L0 obnowii, »

Il faut noter ici cet emploi du mot servitium ; nous cotoyons la
féodalité. Cest 14 le seq] obsequium, la seule ezactio obsequii A ].a-
quelle soient astreints les deux monasteres, « absque ullis exlerio-
ribus obsequii et obsequiorum exactionibus... ; exceplo quod pro bens-
dictione annis singulis ad reverentissimam sedem, cui ipsa monast'e.-
ria subdidimus, offerantur b, pontifici Urbis ex ulrisque monasteriis
libre duz argent; (1). ;